
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 марта 2000 г. N 255 

  

О ЕДИНОМ ПЕРЕЧНЕ 

КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 30.09.2000 N 740, 

от 13.10.2008 N 760, от 18.05.2010 N 352, от 17.06.2010 N 453, 

от 02.09.2010 N 669, 

с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ 

от 28.03.2001 N 236) 

  

Во исполнение Федерального закона "О гарантиях прав коренных малочисленных народов Ро

ссийской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Единый перечень коренных малочисленных народов Российской Ф

едерации (далее именуется - Единый перечень), подготовленный Министерством по делам ф

едерации и национальностей Российской Федерации на основании предложений органов госу

дарственной власти субъектов Российской Федерации, на территориях которых эти народы пр

оживают. 

2. Правительству Республики Дагестан подготовить и представить в Государственный Совет 

Республики Дагестан предложения о проживающих на территории Республики коренных мало

численных народах для последующего включения их в Единый перечень. 

3. Установить, что изменения и дополнения в Единый перечень вносятся Правительством Рос

сийской Федерации по предложению Министерства по делам федерации и национальностей 

Российской Федерации на основании представлений органов государственной власти субъект

ов Российской Федерации, на территориях которых проживают коренные малочисленные нар

оды Российской Федерации. 

4. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.09.2000 N 740. 

  

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

В.ПУТИН  

  



  

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 24 марта 2000 г. N 255 

КонсультантПлюс: примечание. 

Распоряжением Правительства РФ от 17.04.2006 N 536-р утвержден Перечень коренных мало

численных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации. 

Перечень коренных малочисленных народов Республики Дагестан, установленный Постановл

ением Государственного Совета Республики Дагестан от 18.10.2000 N 191 "Об особенностях 

применения Федерального закона "О гарантиях прав коренных малочисленных народов Росси

йской Федерации" в Республике Дагестан", считается частью Единого перечня коренных мало

численных народов Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 28.03.2001 

N 236). 

  

Единый перечень коренных малочисленных народов российской Федерации 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 13.10.2008 N 760, от 18.05.2010 N 352, от 

7.06.2010 N 453, от 02.09.2010 N 669) 

  

Наименование коренны

х малочисленных наро

дов Российской Федера

ции  

Наименование субъектов Российской Федерации, на территориях к

оторых проживают коренные малочисленные народы Российской 

Федерации  

Абазины Карачаево-Черкесская Республика 

Алеуты 
Камчатский край  

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Алюторцы 
Камчатский край  

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Бесермяне Удмуртская Республика 

Вепсы Республика Карелия, Ленинградская область 

Водь 
Ленинградская область 

(введено Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Долганы 
Красноярский край, Республика Саха (Якутия) 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Ижорцы Ленинградская область 



Ительмены 
Камчатский край, Магаданская область 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Камчадалы 
Камчатский край 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Кереки Чукотский автономный округ 

Кеты Красноярский край 

Коряки 

Камчатский край, Чукотский автономный округ, Магаданская облас

ть 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Кумандинцы Алтайский край, Республика Алтай, Кемеровская область 

Манси 
Ханты-Мансийский автономный округ, районы Тюменской области

,  Свердловская  область, Республика Коми 

Нагайбаки Челябинская область 

Нанайцы Хабаровский край, Приморский край, Сахалинская область 

Нганасаны 
Красноярский край 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Негидальцы Хабаровский край 

Ненцы 

Ямало-Ненецкий автономный округ, Ненецкий автономный округ, р

айоны  Архангельской области, Красноярский край, Ханты-Мансийс

кий автономный округ,  Республика Коми  

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Нивхи Хабаровский край, Сахалинская область 

Ороки (ульта) Сахалинская область 

Саамы Мурманская область 

Селькупы 

Ямало-Ненецкий автономный округ, районы Тюменской области, Т

омская область, 

 Красноярский край 

Сету (сето) 
Псковская область 

(введено Постановлением Правительства РФ от 17.06.2010 N 453) 

Сойоты Республика Бурятия 

Тазы Приморский край 

Теленгиты Республика Алтай 



Телеуты Кемеровская область 

Тофалары (тофа) 
Иркутская область 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 18.05.2010 N 352) 

Тубалары Республика Алтай 

Тувинцы - тоджинцы    Республика Тыва 

Удэгейцы Приморский край, Хабаровский край 

Ульчи Хабаровский край 

Ханты 

Ханты-Мансийский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономны

й округ, районы Тюменской области, Томская область, Республика 

Коми 

Челканцы Республика Алтай  

Чуванцы Чукотский автономный округ, Магаданская область 

Чукчи 

Чукотский автономный округ, Камчатский край, Республика Саха (Я

кутия) 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.09.2010 N 669)  

Чулымцы  Томская область, Красноярский край  

Шапсуги  Краснодарский край  

Шорцы  Кемеровская область, Республика Хакасия, Республика Алтай  

Эвенки 

Республика Саха (Якутия), Красноярский край, Хабаровский край, 

Амурская область, Сахалинская область, Республика Бурятия, Ирк

утская область, Забайкальский край, Томская область, Тюменская 

область 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Эвены 

Республика Саха (Якутия), Хабаровский край, Магаданская област

ь, Чукотский автономный округ, Камчатский край 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Энцы 
Красноярский край 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Эскимосы 
Чукотский автономный округ, Камчатский край 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 760) 

Юкагиры Республика Саха (Якутия), Магаданская область 



 

Примечание. Наименования субъектов Российской Федерации приведены построчно, в поряд

ке убывания численности каждого народа, проживающего на соответствующих территориях. 

 


